ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
DIRETORIA GERAL

PR OTOTZ COLO

-

PROCESSO n® _/J 02//0200_1, de 22 de Junho de 2001.

EXECUTIVO MUNICIPAL

INTERESSADO:

LOCALIDADE: Bento Gongalves

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A SOCIEDADE
TRAIT. CLUBE BENTO GONCALVES

PROJETO-DE-LEIne _045/2001 de 22 DE JUNHO DE 2001.

COMISSOES DE: CONSTITUICAO E JUSTICA; FINANCAS E ORCAMENTO.

ARQUIVADO EM:

Secretario-Geral

S

Modelo N°® CM - 05 - GRAFIART-BG



OAMARA MUNICIPAL |
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL e mmo GONCALVES
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES ,/azaZ/aZOO/
GABINETE DO PREFEITO PROTOCOLO
Of. n°® 040/2001 - GAB/PL Bento Gongalves, 22 de junho de 2001.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Céamara Municipal, o incluso Projeto de Lei n°® 045 que
“Autoriza o Municipio a firmar convénio com a Sociedade Trail Clube Bento
Gongalves”.

A Sociedade Trail Clube Bento Gongalves
encaminhou solicitagéo de auxilio financeiro para cobrir despesas relativas a duas
etapas de enduro que serdo realizadas em nossa cidade, sendo o Enduro
Regularidade em jultho de 2001 e o Cross Country em setembro de 2001

O Municipio pretende auxiliar referida entidade,
firmando convénio com a mesma, conforme minuta anexa, parte integrante do
projeto de lei.

E de grande importancia para o Municipio
promover eventos esportivos de todas as categorias, pois assim estaremos atraindo
um maior ndimero de esportistas participantes & nossa cidade e, com isso,
promovendo e incentivando além do esporte também o turismo.

Os integrantes da entidade beneficiada
participam semanalmente de provas de enduros em diversos Estados Brasileiros
divulgando e representando Bento Gongalves.

Sem mais e confiando na aprovagéo da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideragao.

Cordialmente,

D Y/POZZA
Prefeito Municipal

Ao Excelentissimo Senhor

Vereador CLORIS PASQUALOTTO

Dignissimo Presidente da Cadmara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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ESTADQO DO RIO GRANDE DO SUL ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCAr(EsYereador  /Presidente

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 045, DE 22 DE JUNHO DE 2001.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A SOCIEDADE
TRAIL CLUBE BENTO GONCALVES.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a firmar convénio coma SOCIEDADE TRAIL CLUBE BENTO GONGCALVES
repassando o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para auxiliar nas despesas de
organizag&o, sonorizagao e divulgacdo de eventos, troféus, taxas de federagao,
material de apoio e manutengao da referida entidade, conforme minuta anexa e
integrante desta lei

Art. 2° - Em contrapartida a entidade conveniada
estimularda a pratica esportiva, oportunizando aos bentogongalvenses
desenvolvimento tanto no aspecto fisico como interpessoal, e, ainda, divulgando o
nome de Bento Gongalves nos campeonatos onde suas equipes apresentarem-se.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta lei correrdo a
conta de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgcamentaria:
13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER
1301.08462242 089 — Auxilios a Distribuir
3.2.3.3.00.0000 — Contribuigdes Correntes - 195

Art. 4° - A entidade beneficiada deveré prestar contas
do valor recebido, na Secretaria Municipal de Financas até 30 de novembro de
2001.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos vinte e dois dias do més de junho de dois mil e um.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n° 4061, de 22.06.2001.
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MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES E A
SOCIEDADE TRAIL CLUBE BENTO GONCALVES

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n° 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal, DARCY POZZA, doravante denominado CONVENENTE e a
SOCIEDADE TRAIL CLUBE BENTO GONGCALVES, com sede na Travessa
Moron, 114, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob o n® 04.376.908/0001-55,
representada neste ato por ..l , doravante denominada
CONVENIADA, com fundamento na Lei Municipal n°...... ....de ... ....., celebram o
presente convénio, mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente convénio tem por objeto conceder auxilio
financeiro no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) & CONVENIADA, para auxiliar
nas despesas de organizagao, sonorizagao e divulgacao de eventos, troféus, taxas
de federagao, material de apoio e manutengao da CONVENIADA.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida a CONVENIADA estimulara a pratica
esportiva, oportunizando aos bentogongalvenses desenvolvimento, tanto no
aspecto fisico como interpessoal, e, ainda, divulgando o nome de Bento Gongalves
nos campeonatos onde as suas equipes apresentarem-se.

CLAUSULA TERCEIRA - O presente convénio vigorara até 31 de dezembro de
2001.

CLAUSULA QUARTA - A CONVENIADA devera prestar contas do valor recebido,
na Secretaria Municipal de Finang¢as, até 30 de novembro de 2001

CLAUSULA QUINTA - E competente o Foro da Comarca de Bento Gongalves,
para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

E, por estarem assim certas e ajustadas, as partes
assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, juntamente
com duas testemunhas.

Bento Goncgalves, ........................

CONVENENTE

CONVENIADA

Testemunhas:

Processo n° 4061, de 22.06.2001
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PARECER N° 093
Processo 122/2001

O Senhor Presidente encaminha para exame
e parecer desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 045, de 22 de junho de
2001, que “Autoriza o Municipio a firmar convénio com a Sociedade Trail
Clube Bento Gongalves”.

Pelo Projeto, o Executivo Municipal fica a
firmar convénio com a entidade, repassando um auxilio financeiro de R$
2.000,00, para auxiliar nas despesas de organizagio, sonorizagio e divulgagio
de eventos, troféus, taxas de federagdio, material de apoio ¢ manutengio da
-~ referida entidade.

O Projeto contém a rubrica do Or¢amento
vigente, sendo que o Poder Executivo deverd observar o disposto no artigo
195, § 3° da Constitui¢do Federal, que estabelce a concessdo de auxilio para
entidade juridica mediante a comprovacio de que nfo hd débito com a
seguridade social.

Esta Assessoria anexa sugestdo de Emenda
Aditiva ao Projeto.

Assim, do ponto de vista juridico, n#o
vemos impedimento para a tramita¢io e votagio do Projeto.

S.m.j. é o parecer.

N Palacio 11 de Outubro, aos vinte e cinco
dias do més de junho de dois mil e um.

Assessoria Juriiea:

e

C_HAN
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Mod. CM - 27
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AO PROJETO DE LEI N@ ; DE DE

Fica acrescido ao

Unico, com a seguinte redagao:
"Art. 12 = ...
Paragrafo Onico -
rido somente podera ser concedido mediante

certidao negativa de debitos com o sistema

Sala das Sessoes,

Mod. CM - 27

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

DE 2001.

Artigo 192 o Paragrafo

O repasse acima refe-
previa anexacao da

de seguridade social."™

aosS «..
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N@Q
Processo 122/2001

O Senhor Presidente encaminha para exame e pa-
recer desta Assessoria Econdmica, o Projeto de Lei do Executivo '
que "Autoriza o Municipio a firmar convenio com a Sociedade Trail
Clube Bento Gongalves™.

Segundo o Projeto, o executivo repassara um au
xilio financeiro de R$ 2.000,00 para auxiliar em despesas diver-

sas da entidade.

O Projeto contém rubrica do Orgamento vigente,

e a entidade beneficiada devera prestar contas do valor recebido.

Do ponto de vist aeocnomico, nao ha impedimen-

to para a tramitacao.
E o parecer.

Palacio 11 de Outubro, 26 de Junho de 2001.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo No: 122/2001 ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIR-

MAR CONVENIO COM A SOCIEDADE TRAIL '

AUTOR: EXECUTIVO

CLUBE DE BENTO GONCALVES

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA.

Os Vereadores, abaixo firmados, inte-
grantes da Comissao Técnica Permanente de Constituigao e Justicga,
apos procederem analise ao Processo 122/2001, gue "Autoriza o Mu-
nicipio a firmar convénio com a Sociedade Trail Clube Bento Gon-
calves", exaram o seguinte parecer:

O Projeto busca autorizar o Poder Exe
cutivo a firmar convenio com a entidade, repassando R$ 2.000,00 '
para auxiliar nas despesas citadas no artigo 12 do Projeto.

O Projeto contém rubrica do orcamento
vigente, ficando o Poder Executivo responsavel pela observancia '
do artigo 195, § 3¢ da Constituicado Federal, que estabelece a con
cessao de auxilio para entidade juridica mediante a comprovacio '
de que nao ha débito com a Seguridade Sccial.

Desta forma, o Projeto possui condi-
¢Oes para a sua tramitacao e votacgao.

E o parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos vinte e !

cinco dias do més de Junho de dois mil e um.

Qe .Q@V&v

Vereador MARIO
dPre51dé te

.//4
N & 0 =
Vereador “JAURI

Vereador( EI

Membro Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.o: 122/2001 ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
AUTOR. EXECUTIVO CONVENIO COM A SOCIEDADE TRAIL CLUBE
' BENTO GONCALVES .

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes
da Comissao Técnica Permanente de Financas e Orcgamento, apds proce-
derem a anadlise do processo nQ 122/2001 que AUTORIZA O MUNICIPIO A
FIRMAR CONVENIO COM A SOCIEDADE TRAIL CLUBE BENTO GONCALVES, sao de

parecer que O mesmo seja aprovado.

E o parecer.

Sala das Sessoes, 25 de junho de 2001.

LPDECIR RUBBO

Vereador
Presidente

20 _/é’

Vereador VOENEI TESSER

Vice-Presidente

Vereador OLMES PERTILE

Membro Efetivo
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